
30. 9. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ochrana brandu u soudu
Brandy tvoří stěžejní prvek každé právnické osoby a zároveň představují nehmotné aktivum
právnických osob tvořené zejména názvem, grafickým symbolem, znakem, písmeny, číslicemi nebo
jejich kombinací. Takovéto jedinečné kombinace slouží k identifikaci a diferenciaci obchodní
společnosti od jiných konkurenčních značek, a právě proto je jejich chránění zákonem tak důležité.
Pod pojmem brand zahrnujeme jak značku, tedy nechráněné označení sloužící k označení a odlišení
výsledků lidského díla, tak ochranné známky, tedy registrované značky zapsané do rejstříku
ochranných známek.

 

 
 
Brandům je poskytována poměrně široká ochrana jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni. V
případě, že konkurent svým jednáním ohrozí brand jiné obchodní společnosti, lze se proti takovému
porušování práv průmyslového vlastnictví bránit soudně či mimosoudně. Mezi mimosoudní
prostředky řadíme mediaci, kdy prostřednictvím kvalifikovaného prostředníka, zpravidla vybraného
ze seznamu Asociace prostředníků a rozhodců ve věcech duševního vlastnictví, dojde ke smírnému
vyřešení sporu, nebo se lze se sporem obrátit na některý z rozhodčích soudů, který ve věci závazně
rozhodne rozhodčím nálezem.

V případě, že dojde k zásahu do práv k brandu, může se právnická osoba dle ustanovení § 135
zákona č. 89/2012 Sb, občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), domáhat upuštění od těchto
neoprávněných zásahů do práva na ochranu jejího názvu a její dobré pověsti nebo může požadovat
odstranění následků takového zásahu. Ochrana těchto osobních práv právnických osob stojí na
principu objektivní odpovědnosti, zavinění tedy není vyžadováno a je dostačující, aby byl
neoprávněný zásah schopen vyvolat nemajetkovou újmu. V takovém případě se lze upuštění od
protiprávního zásahu domáhat tzv. žalobou zdržovací nebo v případě odstranění následku
neoprávněného zásahu se bude jednat o tzv. žalobu odstraňovací, případně lze obě žaloby
kumulovat. Zdržovací žalobou se žalobce domáhá, aby žalovaný, tedy původce neoprávněného stavu,
upustil od daného protiprávního jednání, které buď stále trvá, nebo reálně hrozí jeho opakování v
budoucnu. Naopak smyslem odstraňovací žaloby je odstranění následku vyvolaného protiprávním
zásahem do práv konkrétní právnické osoby a výrok soudu tak zpravidla ukládá žalovanému pozitivní
povinnost, aby něco vykonal, čímž má být alespoň zčásti obnoven stav existující ještě před oním
zásahem. V praxi se často prostřednictvím odstraňovací žaloby žalobce domáhá změny obchodní
firmy konkurenčního podnikatele, a to buď úplnou změnou obchodní firmy či vypuštěním její části
nebo naopak jejím rozšířením. Je na místě také upozornit na skutečnost, že věcně příslušnými soudy
jsou v podstatě u všech sporů vyplývajících z práv k nehmotným statkům dle ustanovení § 9 odst. 2
OSŘ krajské soudy a ve věcech průmyslového vlastnictví,  je věcně a místně příslušný jako soud
prvního stupně Městský soud v Praze.

http://www.samak.cz/


Krajním prostředkem ochrany brandu je jeho ochrana prostředky trestního práva. Zvláštní část
trestního zákona v hlavě VI., trestné činy hospodářské, zahrnuje i trestné činy proti průmyslovým
právům, konkrétně ve vztahu k brandům se jedná zejména o trestný čin porušení práv k ochranné
známce a jiným označením. Ustanovení § 268 trestního zákoníku v sobě obsahuje dvě samostatné
skutkové podstaty. Odnětím svobody až na dva roky, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo
jiné majetkové hodnoty může být potrestán ten, kdo uvede do oběhu výrobky nebo poskytuje služby
neoprávněně označené ochrannou známkou, k níž přísluší výhradní právo jinému, nebo známkou s ní
zaměnitelnou nebo pro tento účel sobě nebo jinému takové výrobky nabízí, zprostředkuje, vyrobí,
doveze, vyveze nebo jinak opatří nebo přechovává anebo takovou službu nabídne nebo
zprostředkuje. Druhou skutkovou podstatu by naplnil takový pachatel, který by pro dosažení
hospodářského prospěchu neoprávněně užíval obchodní firmu nebo jakékoliv označení s ní
zaměnitelné nebo by uvedl do oběhu výrobky nebo služby neoprávněně opatřené označením původu
nebo zeměpisným označením anebo takovým označením s ním zaměnitelným nebo pro tento účel
sobě nebo jinému takové výrobky nebo služby nabídl, zprostředkoval, vyrobil, dovezl, vyvezl nebo
jinak opatřil nebo přechovával. V takovém případě může být pachatel potrestán odnětím svobody až
na dva roky, peněžitým trestem nebo propadnutím věci.

Ochrana osobnostních práv, včetně osobních práv právnických osob, bezpochyby patří mezi
nejdůležitější zákonem chráněné zájmy. Vzhledem k tomu, že se s brandy setkáváme prakticky
každodenně, je nezbytně nutné zajistit i účinnou ochranu práv vlastníků brandů. Doufám tedy, že
výše nastíněné způsoby ochrany i Vám napomohou domoci se svých práv na ochranu brandu.

Mgr. Martin Švehlík

Mgr. Kristýna Březinová

SAMAK právo & daně

Purkyňova 2
110 00 Praha 1

Tel.: +420 211 222 244
e-mail: info@samak.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.samak.cz/
mailto:info@samak.cz
http://www.epravo.cz/


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

